
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 37 
 

 

Metepec, Estado de México a 23 de octubre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 38ª Sesión ordinaria de fecha 

25 de octubre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Séptima Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/37/2023 de fecha doce de octubre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0018/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Partido Acción Nacional. 

2.-  0928/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de el Oro. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 37 
 

 

3.-  1348/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tianguistenco. 

4.-  3483/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

5.-  3518/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad. 

6.-  3773/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento Cuautitlán. 

7.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

3813/INFOEM/IP/RR/2022, 3820/INFOEM/IP/RR/2022, 3821/INFOEM/IP/RR/2022, 

3823/INFOEM/IP/RR/2022 y 3825/INFOEM/IP/RR/2022, y revocar las respuestas de 

los medios de impugnación 3819/INFOEM/IP/RR/2022, 3822/INFOEM/IP/RR/2022 y 

3824/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Metepec. 

8.-  4053/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

9.-  4733/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nezahualcóyotl (ODAPAS). 

10.-  5468/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Apaxco. 

11.-  5488/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

del Municipio de Metepec. 

12.-  5823/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

13.-  7593/INFOEM/RD/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Justicia y 

Derechos Humanos. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 37 
 

 

14.-  8883/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Malinalco. 

15.-  Acumulados 10468/INFOEM/IP/RR/2022 y 10469/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el 

sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra del Instituto de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de México y Municipios. 

16.-  13346/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de 

Agua Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de 

Huixquilucan México, denominado 'Sistema Aguas de Huixquilucan'. 

17.-  13772/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli. 

18.-  14351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

19.-  Acumulados del 14532/INFOEM/IP/RR/2022 al 14538/INFOEM/IP/RR/2022, 

14571/INFOEM/IP/RR/2022 y 14586/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que la Comisionada 

ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

20.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: revocar las respuestas de los medios de impugnación 

14566/INFOEM/IP/RR/2022 y 14569/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta 

del recurso de revisión 14576/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

21.-  14646/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Universidad Autónoma del 

Estado de México. 

22.-  14668/INFOEM/IP/RR/2022, en que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del 

Estado de México. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 37 
 

 

23.-  14698/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

24.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

14703/INFOEM/IP/RR/2022, 14704/INFOEM/IP/RR/2022, 

14715/INFOEM/IP/RR/2022 y 14716/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas de 

los medios de impugnación 14713/INFOEM/IP/RR/2022, 14714/INFOEM/IP/RR/2022, 

14722/INFOEM/IP/RR/2022, 14723/INFOEM/IP/RR/2022; y 

14725/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

25.-  14757/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

26.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 14808/INFOEM/IP/RR/2022 y 

modificar las respuestas de los medios de impugnación 14809/INFOEM/IP/RR/2022, 

14810/INFOEM/IP/RR/2022 y 14812/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad. 

27.-  14876/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

28.-  14941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra. 

29.-  14971/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento de 

Toluca. 

30.-  15016/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Calimaya. 

31.-  Acumulados 15076/INFOEM/IP/RR/22, 15080/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15083/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar las respuestas del Instituto de Seguridad Social del 

Estado de México y Municipios. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 37 
 

 

32.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 15101/INFOEM/IP/RR/2022 

y revocar la respuesta del medio de impugnación 15768/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos. 

33.-  Acumulados 15432/INFOEM/IP/RR/2022, 15433/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15436/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

34.-  15492/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Urbano y Obra. 

35.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: modificar las respuestas de los medios de impugnación 

15563/INFOEM/IP/RR/2022, 15565/INFOEM/IP/RR/2022, 

15567/INFOEM/IP/RR/2022, 15570/INFOEM/IP/RR/2022, 

15850/INFOEM/IP/RR/2022, 15852/INFOEM/IP/RR/2022, 

16251/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de revisión 

15851/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta del medio de impugnación 

15853/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos 

36.-  15582/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Comisión de Derechos 

Humanos del Estado de México. 

37.-  15641/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

38.-  15778/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Huixquilucan. 

39.-  15941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega,  propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

40.-  Acumulados 16457/INFOEM/IP/RR/2022, 16626/INFOEM/IP/RR/2022, 

16689/INFOEM/IP/RR/2022, del 16691/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16706/INFOEM/IP/RR/2022, 16855/INFOEM/IP/RR/2022, 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 37 
 

 

16991/INFOEM/IP/RR/2022, 16992/INFOEM/IP/RR/2022, del 

17095/INFOEM/IP/RR/2022 al 17105/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

17189/INFOEM/IP/RR/2022 al 17193/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada 

ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Amecameca. 

41.-  16481/INFOEM/IP/RR/22, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Salud.  

42.-  16553/INFOEM/IP/RR/2022, en el que  la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza. 

43.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 16776/INFOEM/IP/RR/2022 y 

modificar las respuestas de los medios de impugnación 16798/INFOEM/IP/RR/2022 

y 16800/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

44.-  16836/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

45.-  16922/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal.  

46.-  16926/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad. 

47.-  17028/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Universidad Autónoma 

del Estado de México. 

48.-  Acumulados 17033/INFOEM/IP/RR/2022 y 17034/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar la 

respuesta del Ayuntamiento de Malinalco. 

49.-  17037/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Poder Judicial. 

50.-  17167/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 37 
 

 

51.-  17251/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Partido Revolucionario 

Institucional. 

52.-  Acumulados 17476/INFOEM/IP/RR/2022, 17480/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17481/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

53.-  17537/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

54.-  0123/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

55.-  0159/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

56.-  Acumulados del 0299/INFOEM/IP/RR/2023 al 0307/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar la 

respuesta de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

57.-  0370/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtlahuaca. 

58.-  0405/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

59.-  0485/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

60.-  0554/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios.  

61.-  Acumulados en los que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión del 

0555/INFOEM/IP/RR/2023 al 0557/INFOEM/IP/RR/2023, 0560/INFOEM/IP/RR/2023, 

0561/INFOEM/IP/RR/2023, 0564/INFOEM/IP/RR/2023 y 0566/INFOEM/IP/RR/2023, 

y confirmar las respuestas de los medios de impugnación 0558/INFOEM/IP/RR/2023, 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 37 
 

 

0559/INFOEM/IP/RR/2023, 0563/INFOEM/IP/RR/2023 y 0565/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad. 

62.-  0562/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

63.-  0574/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del 

Estado de México.  

64.-  0749/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

65.-  0902/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

66.-  0924/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Seguridad. 

67.-  0944/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de las Mujeres.  

68.-  0947/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

69.-  1005/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Temascalcingo. 

70.-  1029/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Movilidad. 

71.-  1049/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Santo Tomás.  

72.-  1057/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del 

Estado de México. 

73.-  1062/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Santo Tomás. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 37 
 

 

74.-  1072/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

75.-  1073/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

76.-  1089/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez.  

77.-  1109/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan.  

78.-  Acumulados 1115/INFOEM/IP/RR/2023 y 1116/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Texcoco. 

79.-  1130/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

80.-  1164/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero.  

81.-  1193/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

82.-  1224/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

83.-  1283/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje. 

84.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: sobreseer el recurso de revisión 1359/INFOEM/IP/RR/2023, y modificar la 

respuesta en el medio de impugnación 1360/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

85.-  1414/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

86.-  1416/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atenco. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 37 
 

 

87.-  1432/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

88.-  1444/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan.  

89.-  1469/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

90.-  1470/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

91.-  1471/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

92.-  Acumulados del 1604/INFOEM/IP/RR/2023 al 1627/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone revocar las 

respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Ixtapaluca. 

93.-  1665/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

94.-  Acumulados 1680/INFOEM/IP/RR/2023 y 1681/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuestos en contra del Instituto de Seguridad Social del 

Estado de México y Municipios. 

95.-  1689/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Instituto Mexiquense del 

Emprendedor. 

96.-  1692/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tultepec. 

97.-  1757/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cocotitlán. 

98.-  1759/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación.  

99.-  1865/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Justicia y Derechos 

Humanos. 

100.-  1914/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chiautla. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 37 
 

 

101.-  1952/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de las Mujeres. 

102.-  1954/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

103.-  1967/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tenancingo. 

104.-  1972/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Para el Desarrollo 

Integral de la Familia del Municipio de Atizapán de Zaragoza. 

105.-  1987/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

106.-  Acumulados 1990/INFOEM/IP/RR/2023 y 1997/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

107.-  2015/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría del Trabajo. 

108.-  2022/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán. 

109.-  2057/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

110.-  2092/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli. 

111.-  Acumulados 2150/INFOEM/IP/RR/2023, 2151/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2687/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra 

del Instituto Electoral del Estado de México. 

112.-  2182/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Para el Desarrollo 

Integral de la Familia del Municipio de San Mateo Atenco.  

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 37 
 

 

113.-  2197/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

114.-  2245/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento de 

Toluca. 

115.-  2325/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Gubernatura. 

116.-  Acumulados 02330/INFOEM/IP/RR/2023 y 02337/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento de 

los recursos de revisión interpuesto en contra del Instituto Electoral del Estado de 

México. 

117.-  2339/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Partido Nueva Alianza Estado de México. 

118.-  Acumulados 2387/INFOEM/IP/RR/2023 y 2388/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

119.-  2405/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Comisión de Derechos Humanos del 

Estado de México. 

120.-  Acumulados del 2412/INFOEM/IP/RR/2023 al 2416/INFOEM/IP/RR/2023 y del 

2418/INFOEM/IP/RR/2023 al 2425/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada 

ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las respuestas del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca. 

121.-  2516/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

122.-  2554/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Lerma. 

123.-  2567/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

124.-  2621/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 37 
 

 

125.-  2723/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Cuautitlán Izcalli. 

126.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: confirmar las respuestas de los medios de impugnación 

2737/INFOEM/IP/RR/2023 y 2739/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del 

recurso de revisión 2738/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

127.-  2772/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

128.-  Acumulados 2843/INFOEM/IP/RR/2023, 2885/INFOEM/IP/RR/2023, 

2948/INFOEM/IP/RR/2023, 3168/INFOEM/IP/RR/2023 y 3209/INFOEM/IP/RR/2023, 

en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar 

las respuestas del Ayuntamiento de Tultitlán. 

129.-  3094/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A.  

130.-  3185/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

131.-  3222/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Justicia y 

Derechos Humanos. 

132.-  3292/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Xalatlaco. 

133.-  3304/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero.  

134.-  3325/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

135.-  3339/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Amanalco. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 37 
 

 

136.-  3417/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Partido Revolucionario 

Institucional.  

137.-  3437/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirma la respuesta del Instituto Electoral del Estado 

de México. 

138.-  3492/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

139.-  3512/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Atlacomulco. 

140.-  Acumulados 3544/INFOEM/IP/RR/2023 y 3545/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone confirmar las respuestas 

del Ayuntamiento de Toluca. 

141.-  3704/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

142.-  3751/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de los Servicios Educativos Integrados 

al Estado de México. 

143.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 3804/INFOEM/IP/RR/2023, y 

modificar las respuestas de los medios de impugnación del 

3805/INFOEM/IP/RR/2023 al 3807/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

144.-  3838/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Ixtapaluca. 

145.-  3844/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Chalco.  

146.-  3890/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 37 
 

 

147.-  3920/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ocoyoacac. 

148.-  3929/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A.  

149.-  Acumulados 3954/INFOEM/IP/RR/2023 y 3955/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del 

recurso de revisión interpuesto en contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

150.-  4015/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Amanalco. 

151.-  4020/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

152.-  4029/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

153.-  Acumulados 4032/INFOEM/IP/RR/2023 y 4074/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

154.-  4064/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo.  

155.-  4089/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

156.-  4090/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

157.-  4095/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

158.-  4120/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan. 

159.-  4165/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

160.-  4182/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 37 
 

 

161.-  4189/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de 

México.  

162.-  4198/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Temascalcingo. 

163.-  4214/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Educación. 

164.-  4217/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Finanzas. 

165.-  Acumulados del 4222/INFOEM/IP/RR/2023 al 4227/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

166.-  4240/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad. 

167.-  4261/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

168.-  4265/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto Electoral del Estado de México. 

169.-  4272/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Instituto Electoral del Estado 

de México. 

170.-  Acumulados 4342/INFOEM/IP/RR/2023 y 4343/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar las 

respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Zinacantepec. 

171.-  4355/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Finanzas. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 17 de 37 
 

 

172.-  4374/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Secretariado Ejecutivo del Sistema 

Estatal de Seguridad Pública. 

173.-  4403/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tecámac. 

174.-  4405/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Comité de Planeación para el Desarrollo 

del Estado de México. 

175.-  4422/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Social. 

176.-  Acumulados del 4491/INFOEM/IP/RR/2023 al 4493/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las 

respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tlalnepantla de Baz. 

177.-  4517/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

178.-  4542/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

179.-  4550/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

180.-  4583/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Zinacantepec. 

181.-  4592/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ocuilan. 

182.-  4622/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa 

Guerrero. 

183.-  4664/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Metepec. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 18 de 37 
 

 

184.-  4673/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

185.-  4711/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tultitlán. 

186.-  4719/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, proponer revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

187.-  4757/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

188.-  4765/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

189.-  4769/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

190.-  4782/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Villa Guerrero. 

191.-  4835/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

192.-  4839/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca 

denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S. 

193.-  4859/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por 

sus siglas, O.D.A.P.A.S. 

194.-  4910/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

195.-  4957/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

196.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: revocar las respuestas de los medios de impugnación 

4959/INFOEM/IP/RR/2023 y 5484/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta del 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 19 de 37 
 

 

recurso de revisión 5530/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

197.-  4985/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

198.-  4998/INFOEM/IP/RR/2023, en que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

199.-  5022/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

200.-  5025/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

201.-  5027/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

202.-  5031/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Lerma. 

203.-  5129/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

204.-  5137/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

205.-  5140/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

206.-  5146/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Económico. 

207.-  5161/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza. 

208.-  5182/INFOEM/IP/RR/2023,  en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 20 de 37 
 

 

209.-  5191/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

210.-  5197/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

211.-  5204/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

212.-  5205/INFOEM/IP/RR/2023,  en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

213.-  5220/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Gubernatura.  

214.-  5221/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl. 

215.-  5263/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

216.-  5377/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

217.-  5411/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

218.-  5415/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

219.-  5426/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

220.-  5450/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

221.-  5457/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 21 de 37 
 

 

222.-  5468/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Temascalapa. 

223.-  5500/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

224.-  5521/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

225.-  5525/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

226.-  5529/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

227.-  5571/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

228.-  Acumulados en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 5609/INFOEM/IP/RR/2023 y 

confirmar la respuesta en el medio de impugnación 5613/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

229.-  5622/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

230.-  5649/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

231.-  5661/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

232.-  5664/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

233.-  5675/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

234.-  5680/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

235.-  5681/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

236.-  5685/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 22 de 37 
 

 

237.-  Acumulado en el que la  Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

5692/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar el medio de impugnación 

5693/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

238.-  5706/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el  Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

239.-  5711/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

240.-  5732/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan. 

241.-  Acumulados 5734/INFOEM/IP/RR/2023 y 5735/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone revocar las respuestas 

del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Ixtapaluca. 

242.-  5746/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de San Antonio la 

Isla. 

243.-  5755/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

244.-  5787/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

245.-  5831/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

246.-  5837/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

247.-  5911/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

248.-  5915/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 23 de 37 
 

 

249.-  5916/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

250.-  5917/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

251.-  5920/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

252.-  5956/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

253.-  5961/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

254.-  5996/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

255.-  Acumulados 6016/INFOEM/IP/RR/2023 y 6017/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

256.-  6024/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

257.-  6028/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

258.-  6031/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ocuilan. 

259.-  6033/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala,  propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Rayón. 

260.-  Acumulados 6063/INFOEM/IP/RR/2023 y 6066/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

261.-  6071/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 24 de 37 
 

 

contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli. 

262.-  6072/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

263.-  6112/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

264.-  6147/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

265.-  6150/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

266.-  6212/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

267.-  Acumulados 6213/INFOEM/IP/RR/2023 y 6215/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala,  propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

268.-  6229/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Judicial. 

269.-  6230/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Salud. 

270.-  6372/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

271.-  6388/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México. 

272.-  6426/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 25 de 37 
 

 

273.-  6432/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

274.-  6442/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

275.-  6466/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios e Instituciones 

Descentralizadas del Estado de México. 

276.-  6551/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

277.-  6557/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de la Contraloría. 

278.-  6567/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

279.-  6580/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

280.-  6613/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  0123/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 26 de 37 
 

 

2.-  3998/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, la entrega 

de información. 

3.-  Acumulados en los que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: sobreseer los medios de impugnación 13651/INFOEM/IP/RR/2022 y 

13671/INFOEM/IP/RR/2022, y ordenar la entrega de información en los recursos de 

revisión 13665/INFOEM/IP/RR/2022, 13666/INFOEM/IP/RR/2022, del 

13668/INFOEM/IP/RR/2022  al 13670/INFOEM/IP/RR/2022, 

13672/INFOEM/IP/RR/2022, 13673/INFOEM/IP/RR/2022, del 

13675/INFOEM/IP/RR/2022 al 13677/INFOEM/IP/RR/2022 y 

13679/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

4.-  17223/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

5.-   Acumulados 17311/INFOEM/IP/RR/2022 y 17318/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información. 

6.-   17578/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

7.-  0507/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Temascalcingo, la entrega 

de información. 

8.-  0932/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

9.-  1257/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

10.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: sobreseer el recurso de revisión 1552/INFOEM/IP/RR/2023, y 

ordenar la entrega de información del medio de impugnación 

1558/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Organismo Público 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 27 de 37 
 

 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México. 

11.-  3655/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

12.-  3749/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

13.-  3939/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

14.-  4002/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

15.-  4339/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango. 

16.-  4380/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la 

Familia de Tecámac, la entrega de información. 

17.-  4695/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Zumpango, la entrega de información. 

18.-  Acumulados 5440/INFOEM/IP/RR/2023, 5596/INFOEM/IP/RR/2023 y 

5597/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra 

del Ayuntamiento de Acolman. 

19.-  5774/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, la entrega 

de información.  

20.-   5999/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

21.-  6076/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 28 de 37 
 

 

22.-   6129/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, la entrega 

de información.  

23.-  6177/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

24.-   6255/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de información. 

25.-   6256/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

26.-   6286/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Capulhuac, la entrega de 

información. 

27.-   Acumulados del 6290/INFOEM/IP/RR/2023 al 6292/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

28.-  6402/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Desarrollo Económico. 

29.-   6403/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

30.-  6404/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

31.-   6469/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

32.-   6522/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 29 de 37 
 

 

33.-  6523/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

34.-   6530/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de información. 

35.-   6532/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

36.-  6538/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

37.-   6548/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco, la entrega de 

información. 

38.-  6595/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, la entrega de 

información. 

39.-   6699/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

40.-   6701/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

41.-   6702/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

42.-   6703/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

43.-   6704/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 30 de 37 
 

 

44.-   6707/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

45.-   6708/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

46.-   6709/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

47.-   6711/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

48.-   6713/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

49.-   6717/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

50.-   6718/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

51.-   6721/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

52.-   6722/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

53.-   6723/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 31 de 37 
 

 

 

1.-  11273/INFOEM/ICR-102/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Metepec.  

2.-  Acumulados 15447/INFOEM/ICR-44/IP/RR/2022 y 15448/INFOEM/ICR-

64/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez 

propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec.  

3.-  0167/INFOEM/ICR-241/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon 

Cristina Morales Martínez propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

4.-  0712/INFOEM/ICR-311/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon 

Cristina Morales Martínez propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

5.-  Acumulados 1212/INFOEM/ICR-326/IP/RR/2023, 1213/INFOEM/ICR-

304/IP/RR/2023, 1214/INFOEM/ICR-277/IP/RR/2023, 1215/INFOEM/ICR-

267/IP/RR/2023 y 1216/INFOEM/ICR-262/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

6.-  1452/INFOEM/ICR-251/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon 

Cristina Morales Martínez propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

7.-  Acumulados 1537/INFOEM/ICR-290/IP/RR/2023 y 1538/INFOEM/ICR-

291/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez 

propone el sobreseimiento de los recursos de revisión, interpuestos en contra del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS. 

8.-  2133/INFOEM/ICR-363/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, 

OPDAPAS. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 32 de 37 
 

 

9.-  2149/INFOEM/ICR-328/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente 

Guadalupe Ramírez Peña propone el sobreseimiento del recurso de revisión, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

10.-  2732/INFOEM/ICR-294/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon 

Cristina Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Temascalcingo. 

11.-  3648/INFOEM/ICR-380/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

12.-  4093/INFOEM/ICR-360/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, 

OPDAPAS. 

13.-  4458/INFOEM/ICR-361/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas O.D.A.P.A.S.. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 33 de 37 
 

 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado, Ayuntamiento de 

Tonatico, por el incumplimiento reiterado a diversas resoluciones en materia de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

4.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio al Superior Jerárquico del responsable de dar cumplimiento del Sujeto 

Obligado Ayuntamiento de Tepetlixpa, por el incumplimiento a resoluciones de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción I 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

5.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio al Superior Jerárquico del responsable de dar cumplimiento del Sujeto 

Obligado Ayuntamiento de Tenango del Aire, por el incumplimiento a resoluciones 

de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción 

I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que proponen 

determinar como: 

 

1.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Metepec, 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 14524/INFOEM/ICR-

93/IP/RR/2022. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 15293/INFOEM/IP/RR/2022 y 15294/INFOEM/IP/RR/2022. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 15363/INFOEM/IP/RR/2022 y 15364/INFOEM/IP/RR/2022. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 34 de 37 
 

 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

15376/INFOEM/IP/RR/2022. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 16438/INFOEM/IP/RR/2022 y 16476/INFOEM/IP/RR/2022. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 17598/INFOEM/IP/RR/2022 y del 17600/INFOEM/IP/RR/2022 al 

17602/INFOEM/IP/RR/2022. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0364/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0659/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2321/INFOEM/IP/RR/2023. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Metepec, 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

3785/INFOEM/IP/RR/2023. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Coacalco 

de Berriozábal, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 3893/INFOEM/IP/RR/2023 y 3894/INFOEM/IP/RR/2023. 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México, para el cumplimiento de la resolución del recurso de 

revisión 4049/INFOEM/IP/RR/2023. 

13.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4551/INFOEM/IP/RR/2023. 

14.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4915/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 35 de 37 
 

 

15.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4996/INFOEM/IP/RR/2023. 

16.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5346/INFOEM/IP/RR/2023. 

17.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5455/INFOEM/IP/RR/2023. 

18.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5483/INFOEM/IP/RR/2023. 

19.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5561/INFOEM/IP/RR/2023. 

20.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5606/INFOEM/IP/RR/2023. 

21.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5610/INFOEM/IP/RR/2023. 

22.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5713/INFOEM/IP/RR/2023. 

23.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5880/INFOEM/IP/RR/2023. 

24.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6193/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



 
 
 
 
 

 

Página 36 de 37 
 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 38a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 38a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

8d fc bc fc 23 1f f0 7c 16 8a e7 b1 cf ec 69 25 60 60 7e
59 d1 81 ca f7 63 66 f9 9c 87 48 03 8b 40 52 24 25 5b
b4 3e 01 82 7c 0f f5 2d ea 74 ff ad 07 64 35 6e 2a 26 f9
e0 ab d4 24 d1 23 b0 83 a7 6e 1c d4 f7 75 a7 ae b6 2e
4c 7b 07 a6 03 68 90 9b e3 fc ea d8 7d f9 5c d9 ac b2
e6 47 d4 3c 15 8f 11 17 31 86 a6 d2 80 dd 48 d8 71 8a
5a 84 d9 01 b9 b7 6b a8 54 d4 f7 3d 9f e0 07 4a f4 d8
80 5e 08 ac b2 b5 29 1e bb 64 92 23 42 c4 ac 48 b8 38
b8 3f 5e 65 fd 81 64 64 82 39 e9 a6 fd d5 54 14 01 8d
ff 9c f7 d2 36 aa 80 5f 60 4e 93 a9 73 83 bd 7c b6 1c
b8 50 b2 0f ac bb 55 15 c8 b9 08 e7 29 70 33 c4 16 10
54 b9 42 7e 1a c4 3c b9 ca 8b 0d 6c d2 59 8b d4 5e 3b
98 0a 83 d7 ab 81 6c c9 61 8b 19 14 66 d7 c3 70 d3 6c
40 f0 9b a0 3a 7b f5 57 29 ad 60 ae e4 8f 8a df 8e 89
e9 76

Página 37 de 37

LF
Z

uR
S

S
xB

s4
vL

H
W

Y
gP

a7
bX

C
q


